
T O R A F R I B E R G A N N S C H L Y T E R 

Kvinnors anpassningsstrategier — 
om den kvinnovetenskapliga 

forskningsprocessen 
Den kvinnovetenskapliga forskningsprocessen 

innebär en ständig omprövning. Konfrontationen mellan 
en kvinnospecifik problemställning och traditionell teori 

ställer kvinnoforskaren inför uppgiften att 
skapa nya begrepp och utmana disciplingränser. Här beskriver 

Tora Friberg och Ann Schlyter hur de utvecklat 
begreppet »anpassningsstrategier» Jör 

att beskriva kvinnors verklighet. 

Vi kommer i denna artikel att söka belysa h u r 
ett för våra syften fruktbart begrepp vuxit 
f ram i mötet mellan en kvinnovetenskaplig 
ansats och våra respektive discipliners teorier 
och metoder. I våra forskningsprojekt inom 
kulturgeografi respektive bostadsforskning 
har vi valt att utgå f rån kvinnospecifika pro-
blem. Vår forskningsansats kan beskrivas så 
att vi, inspirerade av feministisk teoribild-
ning, ställt f rågor u t f rån kvinnors specifika 
verklighet och sökt svaren bland de modeller 
och områden som utvecklats inom våra di-
scipliner. I denna konfrontat ion mellan pro-
blemställning och disciplinens teori och me-
tod har vi försatt oss i en ständig ompröv-
ning. 1 forskningsarbetets snirkliga gång har 
vi fått gå u tanför våra disciplingränser. Bo-
stadsforskningen är traditionellt tvärveten-
skaplig, medan kulturgeografins gränser är 
striktare definierade. Kvinnoperspektivet ut-
manar disciplingränser och ställer krav på 
omdefinieringar. Kvinnoforskning innebär 
att söka, söka nytt, pröva, pröva nytt för att så 
småningom få fatt i något som bär, så att våra 
egna erfarenheter, vår egen empiri och våra 
teoretiska förklaringar börjar gå ihop. 

Vi kommer här att koncentrera oss på be-
greppet anpassningsstrategier och beskriva h u r 
det kom att bli ett centralt begrepp i vår forsk-
ning. Vi tror att det kan vara belysande att re-
dovisa h u r vi i olika forskningsprojekt och 

med olika inspirationskällor sökt och till slut 
stannat för samma begrepp. 

Tora, som är kulturgeograf, vill försöka 
komma åt svenska kvinnors förhållningssätt 
till förvärvsarbete och hemarbete och h u r 
detta avspeglar sig i vardagens organisation. 
Ann, som är bostadsforskare och arkitekt, vill 
beskriva afrikanska kvinnors »bostadsstrate-
gier» för att ge under lag för en kritisk 
granskning av de strategier stat och kommun 
utarbetar för bostadsförsörjning. 

Trots olikheterna har vi en gemensam 
nämnare . I båda våra discipliner är den 
rumsliga dimensionen central. Vi intresserar 
oss för den materiella verkligheten, i vilken 
just det rumsliga är en viktig aspekt . Vi har 
ett likartat kvinnoteoretiskt perspektiv i det 
att vi båda betonar kvinnors eget handlande. 
1 vår forskning ställer vi oss på kvinnornas 
plats i rummet och studerar dem som själv-
ständigt tänkande aktörer: ett under i f rån-
perspektiv. Att vi vill utveckla strategibegrep-
pet är ett uttryck för detta. 

Det kan vid första påseendet verka något 
märkligt att teoretiskt och begreppsmässigt 
men också empiriskt jämföra två projekt om 
kvinnor som lever i så vitt skilda miljöer som 
Kristianstad respektive Lusaka och Harare. 
Detta inlägg är i sig ett test på om det är frukt-
bart. Själva drevs vi av nyfikenhet att testa vå-
ra begrepp och att i ljuset f rån en annan kul-
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turs miljö bättre förstå »våra egna kvinnor». 
Kan kvinnors villkor och handlande i Sverige 
förtydliga kvinnors villkor och handlande i 
Afrika och vice versa? 

Genom att i denna artikel beskriva våra re-
spektive forskningsprocesser hoppas vi kun-
na klargöra såväl våra berör ingspunkter som 
våra särdrag. 

Feministiska frågor och geografiska svar 
Begreppet anpassningsstrategier fanns inte 
med från början i den svenska studien. Det 
har sin egen historia, och jag (Tora) ska försö-
ka redogöra för forskningsprocessen. Min 
ambition är att ringa in kvinnors förhåll-
ningssätt till sitt förvärvsarbete och hemarbe-
te och visa h u r det kommer till uttryck i h u r 
de organiserar sin vardag. Detta angrepps-
sätt förväntar jag mig ska ge en förd jupad 
förståelse för kvinnors situation på arbets-
marknaden. Från början formulerade jag 

Lena är programmerare och arbetar heltid. Iiou har 
en dotter som är 12 år. Hennes man är sjukskriven. 

För att få insikter om hur svenska kvinnors var-
dag faktiskt ser ut bar Lena och ett antal andra kvin-
nor fört tidsdagböcker under några »vanliga» da-
gar. Utifrån dessa genomfördes sedan intervjuerna. 

emellertid syftet som »att beskriva kvinnors 
fysiska och sociala omgivningsbilder med 
tonvikt på erfarenheter f rån förvärvslivet och 
den fysiska omgivningen. Med omgivningsbil-
der menas i detta s ammanhang hur kvinnor 
uppfa t tar sin vardagsverklighet, där förvär vs-
arbete, hemarbete och den fysiska omgiv-
ningen bildar en sammanflätad helhet, som 
ger upphov till särskilda erfarenheter, behov 
och önskningar.» 

Tanken bakom var att i kvinnors liv ingår 
en strävan att kombinera förvärvsarbete och 
hemarbete , och att det är nödvändigt att för-
söka fånga kvinnors hela l ivssammanhang 
för att förstå deras villkor, förhållningssätt 
och ageranden i olika avseenden. Jag förut-
satte att vardagslivets organisation var starkt 
präglad av detta. 

Jag var influerad av det tidsgeografiska syn-
sättet (Hägerstrand 1974, 1982, Mårtensson 
1979, Hallin 1989) i vilket skeenden placeras 
in i tiden och rummet som ständigt närvaran-
de dimensioner. Mycket enkelt kan vi säga att 
man där igenom blir påmind om att dygnet 
bara har 24 t immar och att vi bara kan vara på 
en plats i taget. Tidsgeografer har hittills me-
nat att det mest intressanta står att finna i vad 
människor skulle kunna göra och f ramför 
allt i vad de inte kan göra där för att r ummet 
och tiden begränsar dem. Centrala begrepp 
är därför »restriktioner» och »behandlings-
möjligheter» som appliceras på fiktiva be-
folkningsgrupper. De traditionella tidsgeogra-
ferna har mindre brytt sig om h u r folk fak-
tiskt gör, än mindre f rågat dem om deras mo-
tiv. De har ut i f rån registrerat människors age-
rande — en naturvetenskaplig ansats. 

Följaktligen bör jade jag hantera bunden-
heten till hemmet enbart som en restriktion 
för h u r kvinnors förvärvsarbete kan utveck-
las. Precis som i den politiska jämställdhets-
debatten kom jag att betrakta hem och barn 
som förvärvshinder för kvinnor, något nega-
tivt som hindrar kvinnor f rån att bli en god 
arbetskraft. Det blev en faktor som begränsar 
kvinnors valmöjligheter på arbetsmarkna-
den och det gäller att tänja och ändra kvin-
nors handlingsramar. En annan typ av re-
striktioner som jag identifierade som viktiga 
och styrande för hur kvinnor kan organisera 
sin vardag är de som finns inbyggda i den fy-



siska omgivningen. Själva rummets utform-
ning i kombination med tiden såg j a g som 
fundamenta l t . Det avgör t ex vad som är möj-
ligt att inrymma i ett dagsschema. 

Dessa två restriktionsgrupper skulle han-
teras inom projektets ram. Avsikten var att 
också studera hur de kom till uttryck i kvin-
nornas omgivningsbilder. Omgivningsbilder 
(Persson 1977, Jonson, Persson, Aquist 1980) 
är ett annat geografiskt begrepp som jag 
uppfa t tade skulle kunna kombineras med 
det tidsgeografiska synsättet. Genom att an-
vända mig av begreppet omgivningsbilder 
skulle jag kunna fånga h u r kvinnorna upp-
fattar sin omgivning, alltså inte bara registre-
ra h u r de rör sig i rummet . 

Jag ville belysa komplexiteten i kvinnors 
liv och h u r olika saker hänger samman ge-
nom att framhäva h u r kvinnorna i sin faktis-
ka vardag kopplar ihop förvärvsarbete och 
hemarbete i en given fysisk omgivning. Jag 
ville betona helheten samtidigt som jag an-
såg kombinationsmöjligheterna vara särskilt 
intressanta. Här såg jag att det fanns berö-
r ingspunkter mellan geografisk teori och 
feministisk teori, som båda är holistiskt 
orienterade. 

Redan i inledningsskedet av mitt projekt 
strävade jag alltså ef ter att ha ett feministiskt 
perspektiv på rumsliga sammanhang . Jag 
ställde vissa f rågor om kvinnors specifika 
verklighet och sökte besvara dem hjälp av de 
begrepp som utvecklats inom kulturgeografi 
och ekonomisk geografi. 

I den ursprungliga projektplanen delades 
projektet u p p i tre delar: 

• Den första delen skulle beskriva och analy-
sera arbetsmarknaden så att skillnader och 
likheter mellan olika regioner och orter 
f ramkom. På det viset skulle enskilda kvin-
noöden kunna placeras i en realistisk lokal 
arbetsmarknad. 

• Den andra delen skulle visa den fysiska 
omgivningens betydelse för vardagslivets 
organisation. Detta skulle illustreras med 
enskilda kvinnor och h u r de faktiskt orga-
niserar sin vardag. Tidsgeografin med 
rummet och tiden som grundläggande be-
skrivningsdimensioner angav här ett sätt 
att observera och analvsera omvärlden. 

• 1 den tredje och avslutande delen skulle 
kvinnors fysiska och sociala omgivnings-
bilder analyseras. Ansatsen i denna del var 
mer sökande och avsikten var att enskilda 
kvinnor skulle få f ramträda med sina egna 
erfarenheter och uppfat tningar . 

Kollision mellan geografisk teori 
och empiri om kvinnor 

I forskningsprocessen har däref ter vissa sa-
ker förändrats och fokus har delvis förskju-
tits. Efter ett antal intervjuer kom jag f ram 
till att det inte fungerade att betrakta familj 
och barn som en restriktion för förvärvsarbe-
tet i kvinnors vardagsverklighet. De flesta 
kvinnor ser ett positivt värde i att kunna både 
förvärvsarbeta och ha hem och barn. Att då 
som utgångspunkt ange hem och barn som 
en restriktion leder fel. Problemet är i stället 
att a rbetsmarknaden ställer mer eller mindre 
absoluta krav på kvinnor. Hopkopplat med 
krav från familjen blir kvinnornas uppgif t att 
söka efter bra lösningar. Det faller på kvin-
nornas lott att stå för flexibiliteten och an-
passningen. 

Vidare bedömde j ag att resultatet skulle bli 
alltför ytligt om jag laborerade med olika 
ortstyper i en och samma studie. För att jag 
skulle kunna få f ram regionala skillnader och 
den fysiska omgivningens betydelse fordra-
des att intervjupersonerna var så lika som 
möjligt med avseende på t ex utbildning, yr-
ke och boendeform. Den avgränsningen var 
jag inte beredd att göra, då jag ef ter ett antal 
intervjuer bör jade förstå att det fanns intres-
santa skillnader dels mellan kvinnor i skilda 
yrken och dels mellan kvinnor som bor i lä-
genhet respektive villa. Det tycktes mig mer 
fruktbart att inrikta projektet på dessa varia-
tioner och jag placerade därf ör mina intervju-
personer i en lokal arbetsmarknad och det blev 
Kristianstads kommun. Detta angreppssätt 
gav möjligheter till en förd jupad analys, som 
jag nu ser som mer berikande och som en 
styrka i studien. 

Analysen av arbetsmarknaden har där för 
omformats till en mer generell beskrivning 
av kvinnors situation och könssegregeringen 
på arbetsmarknaden. Där kan jag ta u p p ten-
denser på arbetsmarknaden, särskilt de som 
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uppfat tas som hotbilder för kvinnor. I dessa 
tendenser innefattas också prognoser och 
framtidsscenarier och h u r de förutspår kvin-
nors liv. 

Att, som planerats f rån början, dela u p p 
den lokala studien i Kristianstad i två delar, 
med en del som berörde den fysiska omgiv-
ningen och en del som behandlade upplevel-
sen av vardagen eller omgivningsbilderna, 
framstod som att tvinga in materialet i en in-
adekvat struktur. Denna struktur var visserli-
gen klar och överskådlig, men medgav inte 
en beskrivning av det som är väsentligt ur en-
skilda kvinnors synvinkel. Beskrivningen av 
kvinnors handlingsramar, mekaniskt ut ifrån 
den tidsgeografiska modellen, tenderade att 
bli en seg upprepn ing av förflyttningar mel-
lan bostad och arbetsplats och dagliga tids-
scheman. Handl ingsramarna, men också det 
faktiska handlandet , framstod som än väsent-
ligare men i en vidare och d jupare bemärkel-
se. | ag kunde inte komma undan att männi-
skor också är bärare av sina egna restriktioner 
som bestämmer vad som går för sig och vad 
de kan föreställa sig att göra. Dessa socialise-
ras de in i. Dessa stärks av de materiella om-
ständigheterna runt omkring dem. Jag vill 
inte säga att tidsgeografin har mist sin bety-
delse, utan snarare att jag tar vid där tidigare 
tidsgeografer satt punkt . 

Att behandla kvinnors omgivningsbilder i 
en särskild del tenderade på ett likartat sätt 
att separera kvinnors upplevelser av sin var-
dag f rån deras handlande. I själva verket pe-
kar intervjuerna på att upplevelserna avspeg-
las i handlandet . J a g fick klart för mig att det 
väsentliga låg i att försöka fånga hur kvinnor 
i sitt handlande väver in sina förhållningssätt 
och sina planer. Strategibegreppet bör jade 
synas användbart som ett uttryck för medve-
tet handlande även om kvinnorna själva inte 
alltid kunde tydliggöra några mål för framti-
den. Själva begreppet omgivningsbilder i sig 
blev för vitt och tomt och kunde lika gärna 
översättas med kvinnors attityder, upplevel-
ser eller kanske förhållningssätt. Nu reserve-
rar jag begreppet för hu r kvinnor ser på den 
fysiska omgivningen, t ex landskapet, sta-
dens fysiska s truktur etc. 

De två separata delarna, som båda skulle 
bygga på intervjuer med enskilda kvinnor, 

smältes därför samman för att betona själva 
handlandet och försöka se vilka faktorer som 
var viktiga i det sammanhanget . Men hand-
landet är inte något fritt val mellan ett oänd-
ligt antal möjligheter utan det sker inom vissa 
ramar, som ser olika ut beroende på vilken 
abstraktionsnivå man rör sig på. 1 de enskil-
da kvinnornas handl ingsramar fokuserar jag 
fortfarande förvärvsarbetet och hur det kopp-
las till hemarbetet . J a g placerar vardagslivet i 
sin fysiska omgivning och analyserar i te rmer 
av rum och tid. Det etnologiska och sociologis-
ka begreppet livsformer (Björnberg & Bäck-
Wiklund 1987, Ho j rup 1983, Rahbek Chris-
tensen 1987), som ett uttryck för h u r männi-
skor ut i f rån sina materiella resurser i ett dia-
lektiskt förhål lande till en ideologisk sida i 
livsformen formar sina vardagsliv, har blivit 
en mycket fruktbar teoriram. Den mål-medel-
diskussion vi för längre f ram i artikeln är t ex 
en viktig del av livsformsanalyserna. I kombi-
nation med en feministisk infallsvinkel och 
en förnyad tidsgeografi h a r j a g fått en modell 
för att analysera kvinnors handlande som 
kan visa på skillnader mellan g ruppe r av 
kvinnor. 

I stället för att se på kvinnors liv och kvin-
norna själva som om de är omgärdade av re-
striktioner; har svag framtidsorientering och 
vaga eller obefintliga omgivningsbilder 
( f ramför allt i förhål lande till den fysiska om-
givningen) försköt jag alltså perspektivet så, 
att de intervjuade kvinnornas eget sätt att 
förhålla sig till tillvaron lyftes f ram. Det var 
genom mina långa samtal med kvinnorna 
och genom analysen av dessa intervjuer, som 
jag fick uppslaget att göra denna förskjut-
ning. Det finns dock begränsande faktorer i 
kvinnors liv och en som inte går att undgå är 
kvinnors generellt sett underordnade ställ-
ning i samhället. 1 den översiktliga studien av 
kvinnornas situation på arbetsmarknaden 
har just kvinnors underordning framstått 
som en nyckelfråga för att förstå kvinnors 
handlande och förklarar till viss del varför 
jag till begreppet strategi lagt epitetet anpass-
ning. 

Syftet med hela studien omformulerades 
till att »beskriva hur kvinnor utvecklar sär-
skilda anpassningsstrategier i förhål lande till 
deras generellt sett underordnade position i 
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samhället. Med kvinnors anpassningsstrate-
gier menas kvinnors handlingsmönster som 
växer f ram som en anpassning till strukturella 
förhål landen men som också rymmer ett 
medvetet f ramåtsyftande handlande». Ut-
gångspunkt är fortfarande kvinnornas situa-
tion på arbetsmarknaden, vilken för att kun-
na förstås och förklaras kräver en d jupare in-
sikt i kvinnors hela l ivssammanhang. Med ett 
systemperspektiv kan kvinnors kollektiva 
handlande belysas genom att kvinnors situa-
tion på arbetsmarknaden och könssegrege-
ringen analyseras. Med ett arenaperspektiv 
kan enskilda kvinnors sätt att organisera sin 
vardag analyseras. För att komma hit har j ag 
tvingats förkasta geografiska begrepp, »so-
ciala omgivningsbilder», och nyskapa och vi-
dareutveckla nya i anslutning till tidsgeogra-
fin, exempelvis »organisatoriska stötestenar» 
som fångar in konfliktsituationer i kvinnors 
vardag. Jag har låtit mig inspireras av andra 
discipliner, f rämst etnologi och sociologi, där 
livsformsbegreppet har sin bas. Jag har lärt 
mig ställa f rågorna genom att delta i en femi-
nistisk tvärvetenskaplig dialog. Jag söker fort-
farande svaren i en geografisk tradition med 
kopplingen till det rumsliga som sin kärna 
och jag tycker att j ag är dem på spåren. 

Bostadsstrategier som utgångspunkt 
i afrikansk studie 

Inte heller i den afrikanska studien fanns be-
greppet anpassningsstrategier med från bör-
jan. Projektet heter »Urban Housing Strate-
gies and Women-Headed Households», och 
som namnet anger har begreppet bostads-
strategier varit u tgångspunkten . 1 program-
met antar jag (Ann) att kvinnor utvecklar 
strategier för att skaffa, behålla eller förbätt-
ra sin bostad. 

Begreppet bostadsstrategier var inte nytt, 
men dess användbarhet var inte helt klar-
lagd. Det hade använts av flera forskare, dock 
utan att problematiseras. Exempelvis talade 
Moser (1982) om »squatter housing strate-
gies» när hon studerade h u r kåkstadsinnevå-
narna i Ecuador hade ockuperat mark och 
byggt med målet att så småningom få bebyg-
gelsen godkänd och därmed ett eget hem. I 

sina studier i Dakar tillskrev Osmont (1981) 
en hel s läktgrupp eller en familj bostadsstra-
tegier. Hon visade hur famil jegruppen i 
många avseenden fungerade som en enhet . 
Gruppen hade flera bostäder i staden, i f öror-
terna och på landet. Resurserna investerades 
där de behövdes eller där möjlighet gavs. 
Barn, ungdomar och gamla kunde flytta mel-
lan de olika husen inom släktgruppens bo-
stadssystem. Osmont har senare (1987) ut-
vecklat en kritik av undersökningar som defi-
nierar hushåll och bostad som lokaliserade 
till en plats. 1 Västafrika kommer sådana un-
dersökningar till felaktiga eller obegripliga 
resultat. Hon visar övertygande att både hus-
hållsbegreppet och bostadsbegreppet måste 
problematiseras och kulturanpassas, men 
förd jupar sig inte i en problematisering av 
själva strategibegreppet. I mitt arbete kon-
fronterades jag med vissa svårigheter bero-
ende på strategibegreppets oklarhet. Det 
gällde att klargöra skillnader mellan politis-
ka, kollektiva och individuella strategier, det 
gällde strategier som planer eller efterkon-
struktioner, och det gällde f rågan om mål 
och medel i strategierna. 

I forskningsprogrammet används begrep-
pet bostadsstrategier dels i relation till indivi-
der, dels i relation till bostadspolitik. Begreppet 
strategi används i den zimbabwiska bostads-
politiken. Redan 1982 fastslogs tre strategier 
för bostadsbyggande: egna hem med själv-
hjälp, kooperativ och byggnadsbrigader. Det-
ta är det etablerade sättet att använda 
begreppet och innebär inga begreppsliga 
problem. En politisk process förutsätts ha fö-
regått beslutet att fastslå strategier. Vid en 
granskning kan man visserligen fråga sig om 
de deklarerade strategierna i verkligheten 
gör skäl för beteckningen. Det fanns exem-
pelvis fortfarande 1986 inga riktlinjer för bo-
stadskooperativ utarbetade, och kooperativ 
som hade bildats fick inget stöd utan var i 
stort sett handl ingsförlamade. 

Politiska strategier kan alltså vara uttalade 
och fastlagda i program, men strategibegrep-
pet visade sig användbart också vid en analys 
av vad som faktiskt genomförts . Vilket mål 
kan formuleras om det som faktiskt gjorts va-
rit ett medel att nå dit? I en analys av den zim-
babwiska bostadspolitiken har jag använt be-
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greppet så att jag konstruerade tänkbara stra-
tegier för bostadsbyggande, ut i f rån likaså 
tänkbara fördelningspolitiska mål. Mot dessa 
kunde jag sedan granska vad som faktiskt 
gjordes (Schlyter 1985) och tydligare urskilja 
vad som inte gjorts, dvs avslöja tystnaderna i 
politiken. Ibland är programmen tomma 
ord, medan outtalade mål eller dolda politis-
ka processer styr vad som faktiskt händer. 

Politiska strategier utvecklas inte enbart 
inom stat och kommun. De är en form av kol-
lektiva strategier som kan utarbetas inom alla 
typer av organisationer eller grupper . Ett 
exempel på kollektiva strategier ges i Mosers 
studie som visar h u r människor sluter sig 
samman och ockuperar mark som en kollek-
tiv handling. Samtidigt ingår handlingen i 
de enskilda hushållens strategier för ett eget 
hem, och Mosers strategibegrepp hänfö r sig 
i första hand till en generalisering av många 
enskilda hushålls strategier. 

'Iill begreppet kollektiva strategier brukar 
inte de strategier som utarbetas av ett hushåll 
räknas. En av u tgångspunkterna i mitt pro-
jekt var min kritik av den bostadsforskning, 

som osynliggjorde kvinnorna genom att an-
vända hushållet som minsta enhet och i 
många fall låta det representeras av hushålls-
föreståndaren, som per definition är man-
nen så snart det finns en man i hushållet. Var-
ken Osmont eller Moser hör till dem som 
osynliggör kvinnorna i sin forskning, men i 
deras applicering av begreppet bostadsstrate-
gier har de ändå tillskrivit strategierna hus-
hållet eller till och med släktgruppen. Deras 
strategibegrepp är en efterkonstruktion som 
de som forskare tillskriver hushållen efter att 
ha studerat ett händelseförlopp. De som bil-
dar ett hushåll, »håller hus tillsammans», har 
ju i praktiken manifesterat en gemensam bo-
endestrategi. 

På grundval av mina tidigare studier antog 
jag att de individuella hushållsmedlemmar-
na utvecklade strategier, och att en analys av 
dessa skulle kunna belysa hushållens ageran-
de på bostadsmarknaden, på ett annat sätt 
än vid analyser på hushållsnivå. Ur kvinno-
forskningssynpunkt blir ett strategibegrepp 
som hänfö r sig till hushåll ganska ointres-
sant. Är man intresserad av kvinnors strate-

Ann Schlyter på fältarbete. Foto: Thomas Schlyter. 



gier måste enhe ten hushåll brytas sönder 
och forskningen problematisera förhål landet 
mellan famil jemedlemmarna. 

Mitt val att i studien begränsa mig till 
»kvinnohushåll», dvs hushåll som själva defi-
nierade en kvinna som hushållsföreståndare, 
hade främst två motiv. Kvinnohushåll är en 
hushållsform som förväntas öka i antal och 
även förväntas ha särskilda svårigheter att 
ordna bostad. Vidare kunde jag genom den-
na begränsning koncentrera mig på kvinno-
strategier utan att behöva tackla alla metodis-
ka svårigheter med att undersöka förhållan-
det mellan makar. Med fokus på individuella 
kvinnor blev det möjligt att u tan problem be-
handla hushållsbildning och hushållssam-
mansät tn ing som manipulerbara variabler, 
dvs medel i deras strategier. 

Den vardagliga betydelsen av strategibe-
greppet är den planmässiga medvetna hand-
lingen. Här använder j ag begreppet och nå-
got som j ag som forskare definierar i efter-
hand när j ag ser klara mönster i h u r flera in-
divider eller kollektiv har handlat i vissa si-
tuationer. Användningssät ten hänger ihop 
såtillvida att j ag som forskare antar att indivi-
der oftast handlar efter en logik som kan ut-
tryckas i mål och medel, även om de själva 
inte uttrycker det så. Strategibegreppet som 
efterhandskonstrukt ion av forskare i en ana-
lys av manifesterat handlande, gör det an-
vändbart även för kollektiva och politiska 
strategier utan att de sociala och politiska 
processer som leder fram till handl ingen 
klarläggs. Använt på så sätt är det också möj-
ligt att identifiera mönster av strategier som 
är typiska för kvinnor inom olika grupper , 
definierade exempelvis ef ter hushållssitua-
tion, klass eller position i livscykeln. 

Från överlevnad till anpassning 
Redan i programmet till studien förutsågs 
problem med att avgränsa bostadsstrategier. 
Bostaden utgör den fysiska ramen kring var-
dagslivet och bostadsstrategierna är där för 
en integrerad del av de strategier som gäller 
livet i sin helhet. Under den första fältstudien 
bland mycket fattiga kvinnor i Zambia testa-
des begreppet 'överlevnadsstrategier. För de 
flesta kvinnorna i den stadsdel som studera-

des gällde det att överleva dag för dag, så att 
tala om överlevnad kändes fullt adekvat. 
Från att den centrala forskningsfrågan hade 
varit att identifiera bostadsstrategier, omfor-
mulerades den till en fråga 0111 bostadens be-
tydelse i överlevnadsstrategierna. 

Som forskare i en f rämmande kultur måste 
man vara medveten om kulturella skillnader 
i tankesätt. När j ag inledningsvis i en del av 
mina intervjuer med fattiga kvinnor hade 
svårt att identifiera något som gav ett me-
ningsfullt innehåll till begreppet bostadsstra-
tegier, förklarade jag avsaknaden av klara 
mål och medel med kvinnornas fattigdom 
och deras i många fall helt utsiktslösa situa-
tion vad gällde möjligheten att förbättra sin 
bostad. När j ag sedan omformulerade f rågan 
till att gälla överlevnadsstrategier reducera-
des bostaden till ett medel. 

För att identifiera en strategi måste man ha 
identifierat ett mål för den, om än vagt. Målet 
för en bostadsstrategi är en bostad. Forskaren 
förutsätter att alla måste ha tak över huvudet 
och alltså har som mål att skaffa, behålla eller 
förbättra sin bostad. Målet för överlevnads-
strategier är att överleva. Men även de allra 
fattigaste vill mer än att överleva. De vill leva 
ett liv som är människovärdigt u t i f rån deras 
premisser och kulturella utgångspunkter . 
Begreppet överlevnadsstrategier blir där för 
en aning missvisande, och i det fortsatta arbe-
tet infann sig en allt större tveksamhet till be-
greppet. J a g behöll det men begränsade dess 
användning till att gälla de rent materiella 
aspekterna, såsom bostadens betydelse för 
inkomster och utgifter. Men bostaden har 
också betydelse för identitet och människo-
värde. 

Svårigheter med att identifiera mål och 
medel i strategier u t i f rån ett intervjumaterial 
gjorde att Anita Larsson (1987) på ett stadium 
av sitt arbete övergav begreppet till fö rmån 
för begreppet (bostads-)karriär. E11 beskriv-
ning av en karriär kan göras som en kartlägg-
ning av en serie händelser, och den behöver 
inte väcka spekulationer om vad som är mål 
och medel. Anita stödde sig på antropologisk 
forskning, som hävdade att Setwana i språk 
och tankesätt inte skiljer mellan mål och me-
del. Målet definieras inte som en s lutpunkt 
u tan mer som en del i en process. Att vilja är 
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att vilja göra. Framsteg kan där för inte mätas 
i grader av måluppfylelse. Men Anita åter-
gick till strategibegreppet, då det visade sig 
ha en fördel i att det fokuserar kvinnornas 
egen aktivitet och eget ansvar. Detta visade 
sig användbart , även om mål är medel och 
medel är mål. 

Under bearbetningen och analysen av 
mitt intervjumaterial blev det alltmer klart 
att kvinnorna faktiskt har mål för sina strä-
vanden. Mål som gäller nuet såväl som fram-
tiden. Påståendet »att vilja är att göra» indi-
kerar en begränsning till nuet, som jag inte 
fann hos kvinnorna i Lusaka och Harare. Nuet 
är viktigt, men samtidigt närde kvinnorna 
d r ö m m a r som inte lät sig begränsas av verk-
lighetens fut t igheter och som sträckte sig 
långt in i f ramtiden, ja, ofta till nästa genera-
tion. Kvinnorna utvecklar individuella strate-
gier som riktlinjer för sitt eget handlande, 
men målen gäller sällan enbart dem själva 
som individer. De omfat tar också familj och 
barn. Det finns barnlösa kvinnor, men näs-
tan alla ser barn som en självklar del av sin 
framtid. Att inte få barn är en stor tragedi, 
och de kvinnor som drabbas tvingas utveckla 
speciella strategier. Inte ens bland dessa kvin-
nor finner man många som definierar mål 
enbart för sig själva. De definierar in sig i ett 
socialt sammanhang , där tidigare och kom-
mande generat ioner ingår. 

Vidgningen av strategibegreppet till att 
gälla något mycket mer än konkreta mål för 
överlevnad var en nödvändig följd av föreö-
ken att förstå kvinnornas eget sätt att förhålla 
sig till tillvaron. Men ett holistiskt perspektiv 
är också svårhanterligt — jag nä rmade mig 
existentiella frågeställningar, för vilka mitt 
intervjumaterial i realiteten var alltför ma-
gert. | ag smakade på begreppet livsprojekt, 
som Annika Almqvist (1987) har använt, 
men fann att det gav associationer till något 
entydigt och statiskt, något som förblir det-
samma hela livet. I stället å tervände jag till 
strategibegreppet, som jag fann så flexibelt 
och dynamiskt som krävs. Det kan användas 
trots att de långsiktiga målen inte är entydi-
ga, och en gång för alla definierade — kvin-
norna utvecklar samtidigt konkreta mål, som 
anpassas efter möjl igheterna. Mål och medel-
diskussionerna hjälpte mig att se h u r de afri-

kanska kvinnorna anlägger många och 
ibland motsägelsefulla strategier. Gemen-
samt för strategierna är att de anpassas till de 
möjligheter som kvinnan kan finna, trots att 
hon oftast underordnar dem de krav samhäl-
let och anhöriga ställer på henne . De kan alla 
karaktäriseras som anpassningsstrategier. 

Begreppet anpassningsstrategier 
För att på ett teoretiskt plan sammanfat ta 
kvinnors förhållningssätt till den verklighet 
de lever i och hur det kommer till uttryck i 
handl ing synes det oss alltså fruktbart att dis-
kutera i termer av anpassningsstrategier. De-
len »anpassning» understryker att kvinnor 
inte bara måste anpassa sig till ortens bo-
stads- och arbetsmarknad och sin egen yrkes-
kompetens, utan också till sin familj och de 
krav den ställer på dem som hus t rur och 
mödrar. Det markerar också deras anpass-
ning till dubbla hierarkier: både den klass-
och den könsbestämda maktstrukturen. Ge-
nom att vi i samma begrepp fogar samman 
anpassning och strategier, vill vi framhäva 
kvinnors generella underordning men samti-
digt visa, att kvinnor inte är passiva och vilje-
lösa. Begreppet uttrycker att det inte är kvin-
nor som bestämmer villkoren i många sam-
m a n h a n g där de är medaktörer. 

Det kan synas som om kvinnor inte har 
klart definierade mål, där för att deras strate-
gier stundtals präglas av ett defensivt förhåll-
ningssätt. Man skulle kanske kunna hävda 
att det i sådana fall inte går att tala om strate-
gier därför att dessa kvinnor saknar en klar 
målinriktning, dvs de uttalar inte tydligt att 
de strävar efter något speciellt. De pekar inte 
ut och t idsbestämmer inte när något de öns-
kar eller d r ö m m e r om ska förverkligas. Detta 
vore emellertid en feltolkning av kvinnors 
verklighet och ett alltför snävt sätt att se på 
strategier. Kvinnors strategier är av annan ka-
raktär. De är mer dolda. De präglas av hän-
synstaganden utöver den egna personen. 
Kvinnor är ofta inställda på omprövningar 
och visar en flexibilitet i förhål lande till krav 
som ställs på dem. De är mycket inriktade på 
här och nu, men också på barnens framtid. 
O m ett traditionellt sätt att se på strategier 
kan liknas vid en rak och tydlig pil in i framti-
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den är kvinnors strategier mer präglade av 
en spiralrörelse f ram i tiden. Att använda det 
sammansatta begreppet anpassningsstrate-
gier är ett sätt att markera den artskillnaden. 

Båda konstaterar vi i analysen av våra in-
tervjuer en rörelse i tänkandet där mål och 
medel inte hålls isär. Det är påtagliga likheter 
med det förhållningssätt som antropologer 
beskriver som typiskt för bland andra Twana-
kulturen (Larsson, 1987). Vi tror att det är ett 
icke-kapitalistiskt förhållningssätt med röt-
ter i ett produktionssätt där omvårdnaden av 
det som växer intar en central plats. Genom 
sitt huvudansvar för barnen och för det om-
sorgsarbete som inte mäts i pengar, men som 
bärs u p p av kärlek, finns det för kvinnorna 
en rationalitet i detta förhållningssätt. När 
kvinnorna har mer än ena foten u tanför 
hemmet förändras förhållningssätten. Skill-
nader f ramkommer mellan mellanskikts-
och arbetarkvinnor i detta avseende. 

Som nämnts ovan är det många olika fak-
torer som påverkar innehållet i och riktningen 
för anpassningsstrategierna. Vi har särskilt 
pekat ut bostadsmarknaden, arbetsmarkna-
den och familjesituationen. För att exempli-
fiera vån resonemang ska vi avslutningsvis 
kort beröra kvinnors anpassningsstrategier 
inom dessa tre områden . I strategisk bemär-
kelse tycker vi oss finna vissa skillnader dem 
emellan. Familjens/barnens bästa utgör ett 
mål i kvinnornas strategier. Förvärvsarbete 
utgör ett medel, men för vissa kvinnor finns 
en dragning mot att det blir ett mål i sig. Hö-
staden kännetecknas av att den utgör både 
mål och medel. 

För barnens skull — målet 
När vi säger att vi är intresserade av kvinnor-
nas egna individuella strategier, betyder det 
inte att vi förutsät ter att kvinnorna sätter sig 
individuella mål. Det visar sig nämligen att 
vad de kan vilja göra f ö r e g e n del anpassas till 
vad de vill »för barnens skull». Familjens och 
barnens bästa är ett mål för kvinnornas an-
passningsstrategier. 

Detta kan exemplifieras med vad de inter-
vjuade kvinnorna i Kristianstad gav uttryck 
för. Vid upprepade tillfällen och i olika sam-
manhang påpekade de att deras handl ingar 

och val bot tnade i att det var nödvändigt »för 
barnens skull». Alltså inte för egen del. »För 
barnens skull» väljer kvinnorna och deras fa-
miljer att bo i småhus. Det finns goda utrym-
men i huset, egen t rädgård att leka i och kon-
trollerbar omgivning. Detta bedöms som po-
sitivt för barns uppväxtmiljö. »För barnens 
skull» kan också vara ett motiv som en del 
kvinnor för fram för att bo kvar i flerbostads-
området . Den fysiska planeringen av områ-
det kan vara barnvänlig, t ex utan genom-
gångstrafik. Finns det en skola i området blir 
skolvägen kort, vilket kvinnorna tycker är sär-
skilt viktigt för lågstadiebarnen. Område t 
kan ha plats för många slags fritidsaktivite-
ter. Olika sätt att leva legitimeras i hög grad 
med vad som är bra för barnen. I och för sig 
kan det ändå vara de vuxnas intressen som 
bejakas. Barnens kan omedvetet användas 
som täckmantel. Det finns alltså ingen enty-
dig uppfostringsideologi för vad som är bäst 
för barnen utan normerna ser olika ut i olika 
samhällsklasser. Vad som är för barnens skull 
och vad som mer kan hänföras till ens egen 
person flyter ihop. Det karakteristiska är att 
kvinnorna motiverar sitt handlande med att 
det är för barnens bästa. 

Det som är för »ens egen skull» tillåts bara 
komma fram som önskningar om vad man 
ska göra när barnen blir stora. Då kan en del 
kvinnor tänka sig att skaffa en ny utbildning. 
Då kan andra kvinnor tänka sig att arbeta hel-
tid. Kvinnornas planer för vad som ska kom-
ma sedan är ofta vaga. 1111 viss del markerar 
de själva att det är hugskott som i och för sig 
tilltalar dem, men de gör ingenting för att de 
ska uppfyllas. Dock finns en viss skillnad mel-
lan olika samhällsklasser. Kvinnor med hög 
utbildning är mest målinriktade i bemärkel-
sen att de både pekar ut målen i sig och de 
steg de hittills tagit mot dem. 

I intervjuerna med kvinnorna i Lusaka 
och Harare nämndes sällan uttrycket »för 
barnens skull». Det uttrycket pekar på den 
självklarhet med vilken svenska kvinnor an-
passar sig till vad de intalar sig vara barnens 
bästa, men det visar också på att de faktiskt 
gör en reell skillnad mellan barnens intres-
sen och de egna. De räknar med ett eget liv 
när barnen blir stora. De afrikanska kvinnor-
na gör inte en så tydlig åtskillnad. Det kan 



vara en kulturell skillnad som grundar sig på 
att de afrikanska kvinnorna står närmare ett 
traditionellt jordbrukssamhälle där grup-
pens intressen är starkt överordnande. Ett 
mer individualistiskt tankesätt kan förväntas 
utvecklas i stadens »moderna liv» präglat av 
lönearbete och marknadsrelationer. Men 
ännu är för kvinnorna den ständiga närvaron 
av barn (egna, barnbarn eller syskonbarn) 
det naturliga och lyckliga tillståndet, och de-
ras framtid är också rent materiellt förbun-
den med barnens framtid. Utan pensionssys-
tem och egna tillgångar är de åldrande helt 
u t lämnade till sina barns eller släktingars 
omhänder tagande . 

Förvärvsarbetet — ett medel? 
Att döma av intervjuerna i Kristianstad för-
håller sig kvinnor i olika klasser på skilda sätt 
till sin framtid. Mellanskiktskvinnorna är 
t ex betydligt mer målinriktade i sitt förhåll-
ningssätt till förvärvsarbetet än arbetarklass-
kvinnorna. Mellanskiktskvinnorna har en 
god yrkesutbildning g rundad på teoretiska 
studier. De är alla mycket medvetna om att de 
nått en viss position i arbetslivet, och de har 
alla någon typ av planer för f ramtiden och 
vad de vill med sitt arbete. De kan t ex alla 
peka ut vad de vill ändra på i sitt arbete och 
h u r de vill gå vidare för att kunna utvecklas. 
En sjuksköterska kan ha som mål att genom-
gå en specialistutbildning, en lärare att bli lä-
rare på lärarhögskolan, en gymnasielärare 
att lära sig mer om datorer, den som arbetar 
på ekonomiavdelningen på ett företag att läsa 
företagsekonomi på högskolan på kvällarna 
etc. Förvärvsarbetet är eller håller på att bli 
något mer än ett medel. Det blir ett mål i sig. 
Arbetarklasskvinnorna har betydligt vagare 
planer. De bedömer ofta sina utsiker att få ett 
anna t arbete som små pga för låg utbildning. 
För de flesta finns inga eller ytterst små möjlig-
heter att komma vidare i någon slags karriär, 
genom att t ex få internutbi ldning eller 
lämplig annan utbildning. De för ofta reso-
nemang kring att de kanske ska vara h e m m a 
någon period när barnen är små eller kanske 
bli dagmammor . De motiverar sitt förvärvsar-
bete med fört jänsten, vilket inte hindrar dem 

f rån att starkt betona det värdefulla i gemen-
skapen med sina arbetskamrater. 

Intervjuerna i Harare och Lusaka gjordes i 
arbetarklasstadsdelar, men det ingår ett be-
gränsat antal mellanskiktskvinnor (lärare, 
sjuksköterskor och andra lönearbetare, i afri-
kanska studier ofta klassificerade som sub-
elite). Materialet tyder på att det finns sam-
ma klassmässiga skillnad i förhållningssätt 
till arbete. För fattiga outbildade kvinnor i de 
afrikanska städerna är lönearbetsmarkna-
den mycket begränsad. I Harare är hembiträ-
de det stora kvinnoarbetet, i Lusaka är även 
detta ett yrke för män. Textilindustrin i Hara-
re anställer en del kvinnliga fabriksarbetare, 
men för de flesta kvinnor gäller det att hitta 
inkomstkällor f rån egna aktiviteter. I statisti-
ken är kvinnors förvärvsarbete osynliggjort, 
men de flesta gifta kvinnor inom arbetarklas-
sen bidrar ekonomiskt till familjens försörj-
ning. De kämpar hårt för att få inkomster 
och det är ingen tvekan om att det är med det 
enda syftet att få pengar. Det finns i allmän-
het så många hål att stoppa dem i. 

Förvärvsarbetet är nödvändigt för att för-
sörja familjen, men det måste också gå att 
kombinera med plikterna mot barnen. Olika 
typer av hemarbete, exempelvis att sy hemma, 
blir en attraktiv form av arbete, men måste 
ofta kombineras med inköps- och försälj-
ningsresor. För att klara frånvaron f rån hem-
met måste då kvinnorna förlita sig på andra 
hushål lsmedlemmar eller ett s tödjande nät-
verk av kvinnor bland släkt och grannar. 

Bostaden — både mål och medel 
I Sverige såväl som i Afrika har kvinnor an-
svar för reproduktiva uppgifter. För repro-
dukt ionen — för återskapandet av livet — är 
självklart bostaden den plats kring vilken li-
vet centreras, i synnerhet när det gäller vård 
och omsorg om de egna barnen . De förhåll-
ningssätt, de beslut och de handl ingar som 
rör bostaden uttrycks också i termer av vad 
som är bäst för barnen nu eller framöver. I 
kvinnors anpassningsstrategier finns inte nå-
got övergripande mål definierat som en sta-
tisk slutpunkt. Både den svenska och den af-
rikanska studien ger den entydiga bilden att 
kvinnans mål är att hela familjen (inklusive 
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Bilden ej tagen i anslutning till den i texten nämnda undersökningen. Foto: Bengt af Geijerstam/Bildhuset. 

kvinnan själv) ska överleva och ha det så bra 
som möjligt. Vad som betraktas som »bra» 
och som »möjligt» har vissa ku l tu rbundna 
bestämningar. Hälsa, trygghet, försörjning, 
utbildning, komfort, gemenskap osv, för bar-
nen, maken, kvinnan själv, sammanvägs 
ständigt. Bostaden är familjens fysiska ram, 
och den blir alltså central i kvinnors livsmål. 
Bostaden är både mål och medel i strategier-
na. 

I kvinnors förhål lande till förvärvsarbetet 
däremot ser vi en mer splittrad bild. För arbe-
tarklassens kvinnor är förvärvsarbete mest 
entydigt ett medel, ett sätt att få pengar till 
hem och barn. För kvinnor med utbildning 
är ofta, inte alltid, förvärvsarbetet också ett 
mål i en karriärim iktad livsform. Något till-
spetsat uttryckt kan förvärvsarbetet variera 
f rån något nödvändigheten tvingar fram till 
något man är d jup t personligt engagerad i. 
Förhållningssättet till hem och barn och till 
bostad visar inte samma variationsbredd. 
Trots olika livsformer och livsstilar är barnen 
och bostaden centrala för alla kvinnor. Man 
kan där för säga att bostaden blir en angelä-

genhet som i högre grad än förvärvsarbetet 
förenar alla kvinnor. 

Vt ska i det föl jande ta fasta på två aspekter 
och exemplifiera ut i f rån våra studier vad vi 
menar med att bostaden är både mål och me-
del i kvinnors anpassningsstrategier. Den 
första aspekten är vilka möjligheter av ekono-
misk karaktär kvinnor har att få den bostad 
de önskar och hur de resonerar runt det be-
slutet. Den andra aspekten är h u r kvinnor ut-
trycker sin identitet genom bostaden. 

1 Kristianstad är det vanliga mönstret 
bland kvinnorna i arbetarklassen och deras 
familjer att den unga familjen bor i lägenhet 
och när de får ekonomiska möjligheter kö-
per de ett eget hus. Det är en stor satsning 
och i bör jan oroar sig ofta makarna för att de 
inte ska klara av sin ekonomi. Det hör också 
till bilden att dessa familjer ofta gör en del sa-
ker själva med huset. Det är f ramför allt man-
nens händighet som har betydelse. Hus t run 
hjälper till med markt jänsten eller med vissa 
sysslor som att måla och tapetsera. Hela fa-
miljen väntas dra nytta av den gemensamma 
bostaden. Gränsen mellan familjen som hel-
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het respektive föräldrarna och barnen är 
otydlig och ibland utsuddad. Under årens 
lopp blir bostaden allt mer personligt präg-
lad och mindre utbytbar bland dem som sat-
sat på att få »sitt eget» för att bl a få ut lopp 
för sin skaparkraft. 

För en del utgör ekonomin ett definitivt 
h inder för att köpa ett eget hus. Då ändrar 
man på sina preferenser och framhåller fler-
bostadsområdenas kvaliteter, dess barnvän-
lighet med trafikseparation, lekanläggningar, 
lekkamrater och daghem, samt dess service-
täthet med korta avstånd och goda kommuni-
kationer. Släktingar och vänner i samma om-
råde betyder mycket för trivseln. När famil-
jen ställt in sig på detta och kanske fått möj-
lighet att renovera sin lägenhet efter eget hu-
vud utvecklas en liknande hemkänsla som 
villaägarnas. Drömmarna inriktas nu på att 
t ex skaffa sig en sommarstuga eller husvagn. 

För de llesta kvinnor i mellanskikten är det 
naturligt att bo i eget hus. Att bo i eget hus är 
ekonomiskt realistiskt. Själva husköpet inne-
bär uppof f r ingar även om familjen består av 
två försörjare, men de uppfat tas som kortsik-
tiga. Även bland dessa familjer försöker man 
på olika sätt hålla nere kostnaderna. Detta gäl-
ler f r amför allt familjer med arbetarklassbak-
grund. Kvinnorna i mellanskikten uppfa t tar 
inte nödvändigtvis det egna huset som ett 
hem där man ska bo för all framtid. Det egna 
huset fungera r bra f ramför allt när barnen är 
små och kvinnornas omsorg om dem inbegri-
per en trygg omgivning. I d r ö m m a r och pla-
ner för f ramtiden, när barnen inte är beroen-
de av dem, är det legitimt för kvinnorna att 
tala om vad de skulle vilja göra just för egen 
del. Då kommer deras eget självförverkligan-
de med i bilden som att bo i hus på landet och 
ha djur, köpa ett gammalt d römhus , Hytta in 
i centralt belägen gammal lägenhet och ha 
sommarstuga etc. 

De högutbi ldade kvinnorna har bäst möj-
ligheter att välja en bostadsform som passar 
deras sätt at leva. Att bo i eget hus är fullt ge-
nom förbart. Brist på pengar sätter inte u p p 
något hinder. Det egna huset är ett val som 
innebär en stor bostad. Villaköpet i sig blir 
inte så dramatiskt. I)e har också en mer ratio-
nell och funktionell syn på bostaden och 
hemmet . Den bin innebära att de föredrar 

att bo i lägenhet (kanske bostadsrätt) i cent-
rum. Det kan vara praktiskt på flera sätt, t ex 
nära till service, nära till arbete och skola. Li-
kaså slipper de då tänka på att underhål la ett 
hus. Det framskymtar en g r u p p kvinnor som 
tillmäter yrkesarbetet stor betydelse. De mo-
tiverar inte sitt boende lika entydigt med att 
det är bra för barnen. De tar med mer av sig 
själva i argumentat ionen för vad som är bra 
eller dåligt boende. 

Bostaden i överlevnadsstrategin 
Kvinnorna i de afrikanska städerna tvingas 
anpassa sig till en arbetsmarknad som ute-
stänger dem, och i de strategier de utvecklar 
för överlevnad spelar ofta bostaden en cen-
tral roll. Bostaden blir såväl ramen kring fa-
miljelivet som basen för deras förvärvsarbe-
te. Många verksamheter bedrivs i hemmet i 
syfte att generera inkomster. Bland de vanli-
ga produktiva verksamheterna är sömnad 
och ölbryggning. Sömnaden kombineras med 
försäljningsresor, ölbryggningen med ut-
skänkning. Många ägnar sig åt försäljning av 
varor, som inköps i stan i normala förpack-
ningar och som sedan lagras och packas om i 
bostaden. I Lusaka med å te rkommande pe-
rioder av brist på varor kan kvinnorna göra 
sig en inkomst genom att dröja med försälj-
ningen tills priset går upp . Men även utan 
brist kan man höja priset, när försäljningsen-
heterna görs minimala. Vitlöken säljs klyftvis, 
matoljan fingerborgsvis och hälls direkt i 
kundens gryta. Försäljningen sker i eller 
u tanför bostaden och kan därmed kombine-
ras med familjeplikterna. 

Att kunna behålla sin bostad blir en nyckel-
fråga för att kunna bedriva dessa aktiviteter. 
Varken ölbryggningen eller försäljningen är 
helt laglig, den annonseras inte utåt, och 
kunderna måste veta var du finns. Det är 
också viktigt att ha ett skyddande och stöd-
jande socialt nätverk i bostadsområdet. Socia-
la nätverk bland grannar byggs u p p långsamt, 
varför det alltid är ett avbräck att behöva flytta. 
En bostad med någon form av besittnings-
skydd är därför ett medel i deras försörj-
ningsstrategier. Eget hus är naturligtvis det 
allra bästa. Det ger befrielse f rån regelbund-
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na utgifter i form av hyra, vilket är mycket 
värt för kvinnor med oregelbundna inkoms-
ter. Framför allt ges möjligheten att göra 
själva huset till en inkomstkälla genom att 
bygga till ett r um för uthyrning. 

Möjligheten att bygga sig ett eget hus i en 
oplanerad kåkstad i Lusaka var unde r 60- och 
70-talen ett attraktivt alternativ. 1 dag är byg-
gandet omgärdat med större svårigheter. 
Trots vissa hot om rivning ger kåkstäderna 
en relativt större säkerhet än vad man får 
som hyresgäst eller inneboende. Självbyggda 
egna hem står för huvuddelen av nytillskot-
ten av urbana bostäder i Zimbabwe och Bots-
wana. Kvinnorna spelar här en aktiv roll. Det 
ligger i kvinnornas intresse att familjens re-
surser satsats i ett hus och inte på andra kon-
sumtionsvaror, som de kanske inte får sam-
ma del i. Under byggperioden, som kan vara 
mycket lång, intar hust run en ledande roll. 
Hon köper byggnadsmaterial, hon övervakar 
byggaren och fungerar som hantlangare till 
honom. 

Ensamstående kvinnor är underrepresen-
terade i självbyggarområdena. Det faktum 
att de är ensamma innebär svårigheter. De 
har ju ingen hustru som administrerar byg-
gandet , medan de själva arbetar för inkoms-
ter. De är lågavlönade och den enda inkomst-
tagaren i familjen, så de har också svårighe-
ter att finansiera bygget. De blir ofta lurade 
av byggaren på g rund av bristande övervak-
ning, bristande kunskap och, tror de själva, 
bristande respekt från byggarens sida för ett 
avtal slutet med en kvinna. Trots detta klarar 
kvinnor av byggande väl så bra som män. Det 
faktum att de övervinner de mest omänskliga 
svårigheter, tyder på att det egna huset är 
centralt i deras överlevnadsstrategier. Huset 
är inte bara en bostad utan ett alternativ till 
den trygghet en fastare knytning till arbets-
marknaden kunde ha inneburit . Huset är 
både mål och medel, ett arv till barnen och en 
trygghet för å lderdomen. 

Ett eget hus eller en bostadsrätt har stora 
ekonomiska fördelar i Sverige. Här såväl som 
i Af rika är fast egendom ett sätt att spara i en 
inflatorisk ekonomi. Vanligtvis är värdeök-
ningen mycket större än vid normalt sparan-
de. Att diskutera sitt boende i ekonomiska 
termer — i bytesvärde — är dock inte speciellt 

kvinnligt men finns dock med i bakgrunden. 
Det kvinnorna framhåller när de resonerar 
om sitt boende är genomgående bruksvär-
det. Emellanåt gör de inpass som klart visar 
att de är medvetna om vilket boende som är 
mest ekonomiskt gynnsamt och det styr i 
mångt och mycket också deras handlande. 
Bruksvärde och bytesvärde jämkas samman. 

I kvinnornas anpassningsstrategi ingår bo-
staden som ett sätt att skapa trygghet för fa-
miljen eller barnen och samtidigt väver de 
ihop detta med det som är fördelaktigt ur 
ekonomisk synvinkel och vad som är åtråvärt 
för dem själva nu eller i f ramtiden. Dessa oli-
ka faktorer bildar en helhet och vilken sam-
mansät tning den får, beror på de enskilda 
kvinnornas klassmässiga och kulturmässiga 
förankring. 

Bostaden eller hemmet tillhör i Sverige 
den privata del av livet där vi uttrycker våra 
personligheter: vem vi vill vara. Utan tvekan 
har kvinnorna stort inflytande över hemmet 
och dess inredning, inte minst dess utsmyck-
ning. 

Kvinnorna i Kristianstad har barn och ller-
talet av dem är sammanboende eller gifta. 
Dessa barnfamiljer har behov av en förhål-
landevis stor bostad. Minimum anser de vara 
ett vardagsrum, ett föräldrasovrum samt egna 
rum till barnen. Eventuellt kan två barn dela 
på ett rum om de är relativt små. Hellre låter 
man barnen få var sitt r um än att föräldrarna 
inrättar ett arbetsrum även om de behöver 
ett. Hellre har föräldrarna kombinerat sov-
och arbetsrum än att vardagsrummet får stry-
ka på foten. Eget rum för kvinnan i familjen 
står långt ner på önskelistan om det alls står 
upptaget . De kvinnor som vill ha eget r um 
motiverar det med att de behöver ett arbets-
rum för jobbets räkning eller med att de vill 
kunna ägna sig mer ostört åt att sy och ha sy-
maskinen f ramme. En egen arbetsplats och 
önskningar om ett eget r um förekommer 
bland kvinnorna i mellanskikten men knap-
past hos kvinnorna i arbetarklassen. Dessa 
kunde däremot ha särskild gillestuga, extra 
lekrum för barnen eller kanske ett r um för 
ingenting. Bland kvinnorna i arbetarklassen 
utkristalliserar sig köket som den självklara 
u tgångspunkten . Kvinnorna i mellanskikten 
har både köket och vardagsrummet som sin 
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personliga bas. För dem är de inte bara rum 
för familjesamvaro. 

Möbleringen och inredningen avslöjar vis-
sa klasskillnader. Det mönster som t ränger 
fram är att arbetarklassen har en modern 
möbelstil, det som var modernt när de satte 
bo. De säger sig inte ha preferenser för en 
viss möbelstil u tan betonar att de köper mö-
bler de »tycker om», vilket i de llesta fall är 
möbler av modern t snitt. Kvinnorna visar 
ofta prov på stor handarbetsskicklighet med 
tex broderade vepor, handsydda lampskär-
mar i siden eller egenhändigt målade pors-
linsfigurer. 

Mellanskiktskvinnorna kan också välja 
möbler av modern t snitt, men det finns också 
de som lägget ner mycket omsorg på hemin-
redning genom att t ex plocka ihop gamla 
möbler i en smakfull kombination. Det ger 
en särpräglad framtoning. Handarbetsintres-
set är inte lika intensivt. Kvinnorna i övre de-
len av mellanskikten beskriver tydligast den 
möbelstil de föredrar. Här finns nyckelord 
som kvalité, klassiskt, ljust och luftigt, ita-
liensk möbelstil och möbler som står sig, inga 
blommiga tapeter etc. 

Önskan om en skinnsoffa verkar förena 
alla smaker. Den kan motiveras som en lyxig 
modern dröm, ett praktiskt val när man har 
små barn eller ett kvalitetsmedvetet inköp av 
en möbel som kommer att stå sig. Därmed 
kan den träffas på i alla typer av hem. På så 
vis är den klassöverskridande och kommer 
näst ef ter den positiva grundsynen på eget 
hus och trädgård som en gemensam symbol 
för barnfamiljernas strävan. 

Modernitet och anpassning 
Intervjuerna i Kristianstad visaratt boendet 
genom att utgöra en ram för familjen är en 
stöttepelare för den kvinnliga identiteten. 
Även i intervjuerna med de afrikanska kvin-
norna framstår familjen som mycket central 
men det avspeglar sig inte på riktigt samma 
sätt i bostaden. Fattiga kvinnor i afrikanska 
städer har inte möjligheten att med hjälp av 
ting skapa en hemmil jö som ger hemkänsla 
och stärker deras identitet. Ibland visas en 
kvinnostolthet i renlighet och noggrant sopa-

de golv och uteytor, i en smal rabatt med 
prydnadsblommor, eller i en virkad spetsduk 
på en låda. 

Det är inte bara skillnader i välstånd utan 
också d jupgående kulturella skillnader. Som 
gäst i en f r ä m m a n d e kultur försökte jag tolka 
det som människor gör med sin bostad, för-
sökte avläsa bostaden som ett kulturellt ut-
trycksmedel. Ingen kultur är statisk, men 
kanske man ändå kan hävda att den urbana 
kulturen i Afrika fortfarande är inne i sin till-
blivelseprocess och att den är utsatt för snabb 
förändring. De llesta invånarna är uppvux-
na i en icke-urban kultur, de bär med sig före-
ställningar som färgar deras förhållningssätt 
även till den urbana bostaden. Det var åtmin-
stone vad jag antog, men jag måste erkänna 
att det i intervjuerna var mycket svårt att få 
fram någont ing som belyser hur de föreställ-
ningarna såg ut, och på vad sätt dessa påver-
kade förhållningssättet till den bostad de 
hade i staden. Vad som i stället kom fram med 
en överväldigande tydlighet var den starka 
önskan att vara en modern människa och där-
med bo i ett modern t hus. 

Med ett modernt hus menades ett hus av be-
tongsten i stället för lera. Byggnadsmaterial 
är dyra och många husägare fö rmådde inte 
bygga mer än ett rum. De fick mura igen 
fönsterhålet eftersom de inte hade råd med 
fönsterkarmar. Ett ofärdigt rum i rå betong 
var för många verkligheten unde r tiotals år. 
Detta är en sämre bostad än den traditionella 
om man analyserar den ur renodlat praktisk 
brukbarhet . jag hade antagit att kvinnorna, 
som ju fick alla praktisk;! nackdelar, skulle 
vara mer kritiska än männen . Men så var det 
inte, och jag tolkar det som att dessa kvinnor, 
som var tvungna att klara sig i staden hade 
som överordnad anpassningsstrategi att bli 
moderna människor. Att bo i ett modernt hus 
är en förutsät tning för att vara modern och 
en symbol för att man lyckats. 

Det är alldeles uppenbar t att bostaden är 
viktig och att den är en plattform i kvinnors 
liv. Kvinnorna vårdar den väl, var och en ef-
ter sin smak och sina resurser. På något sätt 
klarar de alla av att med utsmyckningen mar-
kera sin egen person. De afrikanska kvinnor-
na tvingas p g a sin fattigdom nöja sig med 
enkla medel, medan kvinnorna i Sverige kan 
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göra sina hem till små konstverk av dekora-
tion om de så önskar. Men boendet tillgodo-
ser inte bara kvinnornas personliga behov. 
Det är för familjens bästa och den anpass-
ningen slår igenom. Rumsfördelningen i de 
svenska hemmen talar sitt tydliga språk. För-
utom anpassningen till familjens behov finns 
starka inslag av att vilja följa med sin tid. Att 
vara moderna människor är överordnat både 
i Afrika och i Sverige. I Afrika tycks det sägas 
ut mest öppet medan man i Sverige betonar 
sina egna val och sin egen individualitet men 
likväl gör samma val som andra i samma sam-
hällsskikt. 

Begreppsutveckling 
Genom att vidareutveckla begreppet anpass-
ningsstrategier och identifiera olika typer får vi 
ett processinriktat begrepp, som blir använd-
bart i studier där förhållningssätt och hand-
lande vävs samman. Strategier avseende äk-
tenskap, boende, förvärvsarbete, barnens ut-
bildning och mycket annat kan ibland vara 
motsägelsefulla men jämkas samman. Ge-
nom att närma sig kvinnors vardagsverklig-
het med begreppet anpassningsstrategier 
markerar vi intresset för kvinnors faktiska 
handlande och vilka potentialer det rymmer 
för en förändring i frigörande syfte. 1 vissa lä-
gen förvandlas kvinnornas strategier till mot-
ståndsstrategier. Det är när de medvetet tar 
steg för en mer radikal förändring av sina vill-
kor. I motsats till de båda strategierna finns 
uppgivenhet och resignation. Det är när man 
ger upp tanken på en rörelse fram i tiden. 

Vi har i våra studier tagit fasta på den var-
dagliga anpassningen. Den innehåller ett 
mått av passivt motstånd, ett värnande om 
det positiva i kvinnligheten. Vi söker kunskap 
om vardagen, som vi hoppas kan vara an-
vändbar för kvinnorörelsen i vid mening. 
Men för att komma så här långt har vi fått fin-
na oss i en forskningsprocess med ständigt 
omprövande och sökande efter nya begrepp 
för det som hittills inte gått att fästa ord på. 
Begreppet anpassningsstrategier växte fram 
i vår forskning efter en djupdykning i mate-
rialet och i växlingar mellan teori och empiri 
men också genom en kringgående cirkelrö-

relse där andra forskare väglett processen. 
Detta är kvinnoforskningens villkor. Varje 
omorientering och nytänkande kräver sin tri-
but. Men det finns frukter att skörda och vi är 
övertygade 0111 att våra discipliner, där den 
rumsliga dimensionen är den röda tråden, 
har mycket att tillföra om kvinnors verklig-
het. 

Denna artikel är en bearbetning av en upp-
sats till ett forskarseminarium om Kvinnor, 
boende och planering i Gävle 2 juni 1988. 
En artikel som utvecklar resonemanget om 
bostaden som mål och medel i kvinnors an-
passningsstrategier finns i Eneroth, B (red) 
Kvinnor om boende och planering, 1989. 
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sr MM ARV 
Womens Adaptive Strategies — the Goncept of Strate-

gies and the Meaning of Housing 

The concept, adaptive strategies, was not a point 
of departure in the research projects of Ann 
and Tora, but for botli it became a central con-
cept during the process of research. Working 
with research on womens everyday 1 i fe within 
different projects and disciplines, they have in 
this artide described and compared their re-
search processes. The advantage of the concept 
is illustrated by empirical fmdings on housing 
as a mean as well as an end in the strategies of 
women. 
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